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ΘΕΜΑ: «Ο αγροτοκτηνοτροφικός κόσμος της Νάξου σε δυσχερή κατάσταση»

Κύριε Υπουργέ,

Σύμφωνα με ενημέρωση από αγροτοκτηνοτρόφους της Νάξου, την οποία παρουσίασε
προσφάτως και τηλεοπτικά η Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών Νάξου, οι γεωργοί και
οι κτηνοτρόφοι της Νάξου βρίσκονται σε απόγνωση. Οι μεγάλες αυξήσεις που έχουν
σημειωθεί  στις  τιμές  των πρώτων υλών,  των καυσίμων,  της κτηνιατρικής  φροντίδας
αλλά ιδιαιτέρως, των ζωοτροφών, οι οποίες εκτινάχθηκαν κατά 35%, σε συνδυασμό με
την  ανομβρία  που  πλήττει  τη  Νάξο,  θεωρούνται  κυρίαρχες  αιτίες  απελπισίας  στους
τοπικούς  κτηνοτρόφους.  Η  ανομβρία  προκαλεί  επίσης  περιορισμό  της
πατατοπαραγωγής Νάξου, η οποία πλήττεται, επιπρόσθετα και από τις αυξήσεις του
αγροτικού  ρεύματος,  του  πετρελαίου  κίνησης  και  των  λιπασμάτων.  Χαρακτηριστικό
παράδειγμα  είναι  η  σύγκριση  με  την  προηγούμενη  χρονιά,  κατά  την  οποία
καλλιεργήθηκαν  1.400  στρέμματα  φθινοπωρινής  πατάτας,  ενώ  φέτος,  κατά  το
αντίστοιχο αρόσιμο χρονικό διάστημα, ούτε 400. Συνεπώς, περιορίζεται κατά τα 3/4 η
διακίνηση της πατάτας Νάξου στην τοπική και στην ευρύτερη καταναλωτική αγορά με
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την τοπική οικονομία.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1.  Πώς  διατίθεσθε  να  αντιμετωπίσετε  τα  ως  άνω  σημαντικά  προβλήματα,  που
ενέσκηψαν και απασχολούν την κτηνοτροφία της Νάξου;

2. Προτίθεσθε να διασφαλίσετε την βιωσιμότητα των πατατοπαραγωγών της Νάξου και
τις τιμές του παραγομένου προϊόντος τους, δεδομένου ότι εξ’ αιτίας της ανομβρίας, η
οποία  φέτος  παρατηρήθηκε  στο  νησί,  είναι  αναμενόμενο  να  μην  κατορθώσουν  να
συγκομίσουν την αναμενόμενη μεσοσταθμική ετήσια παραγωγή τους;

3. Αποδόθηκαν στο σύνολό τους οι  αγροτικές αποζημιώσεις λόγω της περιόδου της
πανδημίας  του  κορωνοϊού  στους  πατατοπαραγωγούς  της  Νάξου,  όσον αφορά στην
χειμωνιάτικη  παραγωγή  του  2020,  διότι,  κατά  πως  ισχυρίζονται,  περί  τους  εκατόν
πενήντα παραγωγούς εξ’ αυτών δεν τις έχουν λάβει ακόμη;

Ο ερωτών Βουλευτής
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